Ata nº 009-2022

Ata da Reunião do Conselho Administrativo do IPREVENT.

Aos trinta dias do mês de setembro do ano de dois mil e vinte e dois às nove horas, reuni-
ram-se na sala do IPREVENT, no Prédio da Prefeitura Municipal os membros do Conselho
Administrativo do IPREVENT, Virgilio Tarcisio Maurici, representante dos Inativos, Leticia
Casagrande, representante da Câmara de Vereadores, Wilson Mario Sgrott Junior, repre-
sentante do SAMAE, Sirleia Piuco, representante do Poder Executivo, Juliana Marchiori
Vinotti, representante da Câmara de Vereadores (nomeada pela Portaria nº 893, de 26 de
setembro de 2022) e a Diretora do Instituto, Lorena Wisintainer. Abrindo a reunião, a Presi-
dente agradeceu a presença de todos, apresentando a pauta do dia. Fez-se uma breve
análise do Instituto, sendo informado o resultado positivo nos Fundos de Investimento no
montante de R$ 214.882,12 (duzentos e quatorze mil, oitocentos e oitenta e dois reais e
doze centavos), ficando o saldo financeiro do Instituto em R$ 29.383.239,52 (vinte e nove
milhões, trezentos e oitenta e três mil, duzentos e trinta e nove reais e cinquenta e dois
centavos). Em meio às melhores perspectivas para o cenário brasileiro, especialmente no
que diz respeito à inflação e à política monetária, o mês de agosto foi bastante positivo para
os mercados domésticos, tanto de renda fixa quanto de renda variável, apesar dos temores
e incertezas advindos do cenário externo. Assim, o Ibovespa, principal índice da bolsa bra-
sileira, fechou o mês com alta de 6,16%, enquanto os principais índices de renda fixa tam-
bém terminaram agosto com variação positiva. Nada mais havendo a tratar, foi encerrada
a presente reunião e lavrada a presente ata que vai assinada por todos os presentes.

Lorena Wisintainer                                   Leticia Casagrande                            Juliana Marchiori Vinotti
Diretora do IPREVENT                             Representante da Câmara                 Representante da Câmara

Wilson Mário Sgrott Junior       Virgilio Tarcisio Maurici                        Sirleia Piuco
Representante do Samae          Representante dos Inativos                 Representante do Ente